

Số: /KH-BQL

Ninh Bình, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 08/5/2024 về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 03/4/2024 của HĐND tỉnh về việc thông qua Đề án Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2024-2025

Thực hiện Kế hoạch số 95/KH-UBND ngày 08/5/2024 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 23/NQ-HĐND ngày 03/4/2024 của HĐND tỉnh về việc thông qua Đề án Chuyển đổi số trên địa bàn tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2024-2025. Ban Quản lý các khu công nghiệp xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH

1. Mục tiêu chung

Đến năm 2025 cơ bản hình thành chính quyền số, các nền tảng cơ bản để thúc đẩy ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan. Tiếp tục đầu tư, nâng cấp hạ tầng, hệ thống công nghệ thông tin, nền tảng số, đảm bảo sẵn sàng đáp ứng các điều kiện căn bản phục vụ chuyển đổi số của tỉnh, quá trình triển khai phải đảm bảo công tác an toàn, an ninh trên không gian mạng.

2. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

2.1. Về hạ tầng số

Phấn đấu 100% mạng nội bộ (LAN) đáp ứng yêu cầu, tiêu chuẩn kỹ thuật và hoàn thiện, chuyển đổi sang dảiIpv6.

2.2. Về chính quyền số

Phấn đấu 95% hồ sơ công việc được quản lý, xử lý và luân chuyển hoàn toàn trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước).

Phấn đấu 100% văn bản (trừ văn bản mật theo quy định) trao đổi giữa các cơ quan nhà nước được thực hiện dưới dạng điện tử, được ký số theo quy định.

Phấn đấu 100% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp định kỳ phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền được thực hiện trực tuyến và được liên thông với hệ thống báo cáo quốc gia.

Phấn đấu 100% dịch vụ công trực tuyến có đủ điều kiện theo quy định được công bố áp dụng dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình và được cung cấp trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau, bao gồm cả thiết bị di động.

Phần đầu 100% dịch vụ công trực tuyến có đủ điều kiện được tích hợp trên Cổng dịch vụ công quốc gia.

Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính tiếp nhận và giải quyết trực tuyến tối thiểu đạt 80% trên tổng số hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh.

Phần đầu 100% công chức, viên chức được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kỹ năng số cơ bản.

2.3. Về an toàn thông tin mạng

Tổ chức triển khai đầy đủ các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin mạng theo mô hình 4 lớp quy định tại Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Duy trì Hệ thống xác thực tập trung SSO; Hệ thống giám sát, bảo vệ, tổ chức ứng cứu, xử lý bảo đảm an toàn, an ninh mạng (SOC).

Phần đầu 100% hệ thống thông tin, phần mềm tại cơ quan được xây dựng, phê duyệt hồ sơ và triển khai phương án đảm bảo cấp độ an toàn hệ thống thông tin; được kiểm tra đánh giá định kỳ theo quy định.

Phần đầu 100% máy tính cá nhân, thiết bị đầu cuối của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh được trang bị phần mềm bản quyền diệt virus.

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP

(Chi tiết theo phụ lục đính kèm)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Văn phòng Ban xây dựng Kế hoạch, tổ chức theo dõi, triển khai thực hiện Kế hoạch này trong cơ quan. Định kỳ báo cáo tình hình triển khai thực hiện Kế hoạch theo quy định.

2. Thủ trưởng các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Ban: Có trách nhiệm triển khai kế hoạch trên tới cán bộ, công chức, người lao động thuộc quyền quản lý, phối hợp cung cấp số liệu liên quan để Văn phòng Ban xây dựng báo cáo theo quy định.

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, kịp thời phản ánh qua Văn phòng Ban để tổng hợp, báo cáo tập thể lãnh đạo Ban xem xét, giải quyết.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng;
- Lưu: VT, VP.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Trần Đức Cường

PHỤ LỤC

Danh mục các nhiệm vụ thực hiện Đề án chuyển đổi số tỉnh Ninh Bình giai đoạn 2024-2025
(Ban hành kèm theo Kế hoạch số: /KH-BQL ngày /5/2024 của Ban Quản lý các khu công nghiệp)

Stt	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
1	Về hạ tầng số, dữ liệu số			
	Phấn đấu 100% mạng nội bộ (LAN) đáp ứng yêu cầu, tiêu chuẩn kỹ thuật và hoàn thiện, chuyển đổi sang dải Ipv6.	Văn phòng		Quý III/2025
2	Về chính quyền số			
	Phấn đấu 95% hồ sơ công việc được quản lý, xử lý và luân chuyển hoàn toàn trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước)	Văn phòng	Các phòng, đơn vị	Quý III/2025
	Phấn đấu 100% văn bản (trừ văn bản mật theo quy định) trao đổi giữa các cơ quan nhà nước được thực hiện dưới dạng điện tử, được ký số theo quy định	Văn phòng	Các phòng, đơn vị	Quý II/2025
	Phấn đấu 100% chế độ báo cáo, chỉ tiêu tổng hợp định kỳ phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền được thực hiện trực tuyến và được liên thông với hệ thống báo cáo quốc gia.	Các phòng, đơn vị		Quý III/2025
	Phấn đấu 100% dịch vụ công trực tuyến có đủ điều kiện theo quy định được công bố áp dụng dưới hình thức dịch vụ công trực tuyến toàn trình và được cung cấp trên nhiều phương tiện truy cập khác nhau,	Các phòng, đơn vị		Quý III/2025

Stt	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
	bao gồm cả thiết bị di động			
	Phần đầu 100% dịch vụ công trực tuyến có đủ điều kiện được tích hợp trên Cổng dịch vụ công quốc gia.	Phòng Quản lý Đầu tư và Xây dựng, Phòng Quản lý Doanh nghiệp	Văn phòng	Quý IV/2025
	Tỷ lệ hồ sơ thủ tục hành chính tiếp nhận và giải quyết trực tuyến tối thiểu đạt 80% trên tổng số hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính của tỉnh	Các phòng, đơn vị		Quý IV/2025
	Phần đầu 100% công chức, viên chức được tập huấn, bồi dưỡng, phổ cập kỹ năng số cơ bản	Các phòng, đơn vị		Quý IV/2025
3	Về an toàn thông tin mạng			
	Tổ chức triển khai đầy đủ các giải pháp bảo đảm an toàn thông tin mạng theo mô hình 4 lớp quy định tại Chỉ thị số 14/CT-TTg ngày 07/6/2019 của Thủ tướng Chính phủ. Duy trì Hệ thống xác thực tập trung SSO; Hệ thống giám sát, bảo vệ, tổ chức ứng cứu, xử lý bảo đảm an toàn, an ninh mạng (SOC)	Văn phòng	Các phòng, đơn vị	Thường xuyên
	Phần đầu 100% hệ thống thông tin, phần mềm tại cơ quan được xây dựng, phê duyệt hồ sơ và triển khai phương án đảm bảo cấp độ an toàn hệ thống thông tin; được kiểm tra đánh giá định kỳ theo quy định	Các phòng, đơn vị		Thường xuyên

Stt	Nhiệm vụ	Đơn vị chủ trì	Đơn vị phối hợp	Thời gian thực hiện
	Phấn đấu 100% máy tính cá nhân, thiết bị đầu cuối của các cơ quan nhà nước trên địa bàn tỉnh được trang bị phần mềm bản quyền diệt virus	Văn phòng	Các phòng, đơn vị	Quý IV/2025